第 100 回 新潟大学人を対象とする研究等倫理審査委員会 議事要旨

日時：令和６年 11 月 18 日（月）１５：００～１６：２４

場所：（審議方法） Zoom オンライン審議

出席者：曽根(委員長)，葭原（副委員長），高塚，辻村，宇都宮，長谷川，金澤，外山，臼井，

今村，杉山，小林恵，天野，阿部剛，渡邉タミ子，金子，種田，藤木，忰田，

柳村，佐藤，金子，中野，小林隆，林，坂上，山崎，谷地田，大橋，庭野，佐竹，

鈴木浩史（敬称略）

欠席者：猪又（副委員長），坂井（副委員長），齋藤，渡邊洋子，菖蒲川，江川，榛沢，依田，

星井，植木（敬称略）

成立要件 すべて満たし成立

(1)医学・医療の

専門家等，自然

科学有識者 (1

名以上)

(2) 倫理学・法

律学の専門家

等，人文・社会

科学の有識者(1

名以上)

(3)一般の立場

の者(1 名以上)

(4)本学に所属

しない者複数

名(2 名以上)

(5)男女両性(各

1 名以上)

(6)5 名以上

32 名 4 名 2 名 4 名 男 24 女 8 32 名

小委員会審議

各小委員会に申請のあった 11 月分の研究課題のうち，小委員会が審査した研究課題に

ついて，所属委員から説明と報告があり，審議の結果，次のとおり判定された。

［承認件数］創生学部(卒業研究 10 件)，看護部 1 件

［条件付承認件数］工学部 4 件，教育学部(卒業研究 1 件)，創生学部(卒業研究 2 件)，保

健学科 1 件

なお，条件付承認の確認は各小委員会で行い，その結果をもって承認することとした。

【新規申請 本審査】

受付番号
研究責任者

氏名
審査結果 研究課題名

2024-0174 檜皮 貴子 条件付
大学生を対象としたロコモ予防運動の効果検証：靴下を

用いた体操の事例的介入研究

2024-0175 檜皮 貴子 承認
3 種類の異なる「The Taiso」における運動強度の比較：

心拍センサーと主観的運動強度を用いて

2024-0176 坂井 さゆり 条件付 音の特性が気分に与える影響の検証

2024-0177 佐藤 友哉 条件付
エクスポージャーの介入効果の般化を促進するルールに

関する探索的検討

2024-0178 島田 斉 条件付
言語と記号の要素的連結を担うヒト脳回路ダイナミク

ス：脱抑制仮説の多元的検証

2024-0179 今村 孝 条件付 HMD 映像の遅延が VR 酔いに与える影響の調査

【新規申請 迅速審査】

受付番号
研究責任者

氏名
審査結果 研究課題名

2024-0187 堀 一浩 条件付
新規コピーデンチャー製作手技を用いた義歯製作法

の適用

2024-0180 坪口 晋太朗 条件付 脳血管障害における失調の機序と予後予測

2024-0181 坪口 晋太朗 条件付 水痘帯状疱疹ウイルス感染症の包括的検証

2024-0182 坪口 晋太朗 条件付 眼窩先端症候群の原因と治療の検証

2024-0183 西島 浩二 条件付

周産期データベースと体外受精・胚移植に関する登録デー

タベースの連結による凍結胚移植におけるホルモン補充周

期と自然周期の周産期転帰の比較研究

2024-0184 林 良太 再申請

実臨床においてリトレシチニブを投与された円形脱

毛症（AA）患者の患者背

景と臨床的アウトカム：国際共同前向き観察研究

2024-0185 石原 智彦 条件付
脊髄小脳変性症における、運動失調症状の評価尺度と

しての f-SARA の有用性の検討

2024-0186 谷地田 希 条件付 子宮体癌における腹水細胞診陽性の意義

2024-0188 菖蒲川 由郷 条件付
十日町市における農村高齢者健康長寿コホート調査

（NEIGE）

2024-0189 山田 貴穂 条件付
糖代謝異常合併妊娠の母児フォローアップに関するオー

ル新潟レジストリーの構築～母体のフォローアップ～

2024-0190 田井中 一貴 条件付
ヒト病理組織の透明化・三次元形態解析による局所的

虚血と炎症の関連解析

2024-0191 市川 寛 承認
食道癌術前化学療法施行症例における治療前リンパ

節転移径の臨床的意義の解明

2024-0192 長束 俊治 承認
健常人尿の精密糖鎖構造解析とキャリアタンパク質

に関する研究

2024-0149 長谷川 祐紀 承認

カテーテルアブレーションを受けた持続性心房細動

に併用されたベプリジルの投与期間の違いと、アブレ

ーション後再発率との関連について

2024-0167 土田 正則 承認
2017 年に外科治療を施行された肺癌症例のデータベ

ース研究 （肺癌登録合同委員会 第 10 次事業）

※審査結果の「条件付」とは「条件付承認（要再提出）」であり，倫理委員の条件充足確認後に承認される。